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کم شد؟چرا حقوق برخی بازنشستگان 
رئیــس کانون بازنشســتگان اســتان 
تهــران از پیگیری هــای کانــون عالــی 
بازنشســتگان برای افزایــش کیفیت در 
ارائــه خدمات درمانی به این قشــر خبر 
داد و گفت: از این پس قرار اســت وجوه 
کسرشده از حقوق بازنشستگان ظرف سه 
تا چهار روز به  حساب بیمه گر واریز شود 
تا خدمات درمانی بدون وقفه ارائه شود.

علی دهقان کیا در گفت وگو با ایســنا، 
در این باره اظهار کرد: امســال دو بســته 
بیمه ای برای بازنشستگان تأمین اجتماعی 
تعریف شده است؛ بســته عادی، با مبلغ 
ماهانــه ۷۲۰ هــزار تومان بــرای هر نفر 
است که ۲۵۰ هزار تومان از آن را سازمان 
تأمیــن اجتماعی و ۴۷۰ هزار تومان را فرد 
بیمه شــده پرداخت می کند. بســته دوم، 
موســوم به بســته طلایی، با درخواست 
گسترده بازنشســتگان ارائه شده است که 
مبلغ آن یک میلیون و ۲۵۰ هزار تومان در 
ماه بوده و ۲۵۰ هزار تومان سهم سازمان 
و یک میلیون تومان سهم بازنشسته است. 
رئیس کانون بازنشستگان استان تهران با 
اشــاره به اینکه بسته بیمه طلایی مزایای 
ویژه ای نســبت به بیمه عادی دارد، ادامه 
داد: در این طرح، برای بیماری های خاص 
هیچ ســقفی در پرداخت هزینه ها وجود 
ندارد و همچنیــن خدمات پاراکلینیکی از 
قبیل MRI، سی تی اســکن، عکس برداری 
و آزمایش ها بدون سقف انجام می شود. 
افزون بر این، هر بیمه شده می تواند تا پنج 
میلیون تومان در سال بابت هزینه ویزیت و 
پنج میلیون تومان بابت دارو دریافت کند. 
او در ادامه توضیح داد: بازنشستگانی که 
در ماه های پایانی سال گذشته برای بسته 
طلایی ثبت نام کرده اند، با توجه  به شروع 
قرارداد از اول آذر، ســه ماه مبلغ معوقه 
مربــوط بــه آذر، دی و بهمــن به صورت 
یک جا از حقوقشــان کم شده است. البته 
آن دســته از بازنشســتگانی که تمایل به 
ادامه اســتفاده از خدمات بیمه طلایی را 
ندارند، می توانند تا ۱۵ اســفندماه با ارائه 

تعهد کتبی انصراف خود را اعلام کنند. 

آنتروپی نهادی
و ضرورت توانمندسازی تدریجی

در ادبیات اقتصاد سیاســی توســعه، یکی از مفاهیم کلیدی برای فهم 
پویایی های حکمرانی، «آنتروپی نهادی» است؛ مفهومی استعاری که به 
افزایش بی نظمی، نااطمینانی و اصطــکاک در لایه های تصمیم گیری و اجرای 
سیاست اشاره دارد. تجربه های تطبیقی نشان می دهد هنگامی که مجموعه ای 
از متغیرهای پرریســک به صورت هم زمان در یک کشــور انباشــته می شــوند 
-از جمله ناکارآمدی داخلی، فشــارهای پایدار بین المللی، غلبه اقتصاد دولتی 
-سیســتم مدیریتی وارد وضعیتی حســاس به اغتشــاش می شــود. در چنین 
وضعیتی، حتی اگر سطحی از ثبات ظاهری وجود داشته باشد، لایه های خاموش 
سیســتم تصمیم گیری حامل تنش های انباشــته ای هســتند کــه می توانند در 

مواجهه با شوک های سیاسی یا اقتصادی فعال شوند.
چارچــوب نهادگرایی جدید، به ویژه در آثــار داگلاس نورث، تأکید می کند که 
توسعه پایدار بیش از هر چیز به کیفیت قواعد بازی و کاهش هزینه های مبادله 
وابسته اســت. هنگامی که قواعد رسمی و غیررســمی پیش بینی پذیری کافی 
ایجاد نکنند، نااطمینانی افزایش می یابد و آنتروپی نهادی بالا می رود. در همین 
راســتا، پژوهش های دارون عجم اوغلو و جیمز رابینسون نشان می دهد تمرکز 
قدرت بدون سازوکارهای مؤثر مهار و موازنه، احتمال حرکت سیستم سیاسی به 
سمت کارکردهای غیرپاسخ گو را افزایش می دهد؛ حتی اگر در ابتدا با شعارهای 
 Worldwide Governance Indicators اصلاحی همراه باشــد. داده های پایگاه
نیز مؤید این رابطه اســت: در بازه ۲۰۰۰ تا ۲۰۲۰، کشــورهایی که در صدک های 
بالای شــاخص اثربخشی دولت قرار داشــته اند، به طور متوسط حدود سه ونیم 
تا چهار درصد رشد سرانه ســالانه را تجربه کرده اند، در حالی که این رقم برای 
کشــورهایی در صدک های پایین به حدود یک تا یک ونیــم درصد محدود بوده 
است. این شــکاف پایدار نشان می دهد ظرفیت نهادی، متغیری تعیین کننده در 

مسیر توسعه است.
در سطح اقتصاد کلان نیز غلبه بخش دولتی، اگر با کیفیت نهادی بالا همراه 
نباشد، می تواند به افزایش نوسان های اقتصاد کلان بینجامد. برآوردهای صندوق 
بین المللی پول نشان می دهد در کشورهایی که مخارج دولت از ۴۰ درصد تولید 
ناخالص داخلی فراتر رفته و هم زمان کیفیت حکمرانی پایین بوده است، انحراف 
معیار رشــد اقتصادی غالبا در بازه شش تا هشــت درصد قرار داشته، در حالی 
که این شــاخص در اقتصادهای دارای نهادهای قوی تر معمولا زیر ســه درصد 
بوده اســت. این به آن معناســت که اندازه دولت به تنهایی مسئله ساز نیست، 
بلکه ترکیب «دولت بزرگ با نهادهای ضعیف» اســت که اصطکاک سیستم را 
افزایش می دهد. این وضعیت هنگامی پیچیده تر می شود که کشور به طور مزمن 
در معرض تنش های ژئوپلیتیک یا محدودیت های خارجی قرار گیرد. مطالعات 
بانک جهانی نشــان می دهد چنین کشــورهایی به طور متوسط دو تا سه واحد 
درصد رشــد ســالانه کمتری نســبت به همتایان بدون تنش تجربه کرده اند و 

شاخص نااطمینانی سرمایه گذاری در آنها تا حدود ۴۰ درصد بالاتر بوده است.
در این بســتر پرآنتروپی، نقش نیروهای سیاســی اهمیــت تعیین کننده پیدا 
می کنــد. ادبیات گذار سیاســی، از جمله آثار ســاموئل هانتینگتــون و گی یرمو 
اودانل، نشــان می دهد گذارهای موفق معمولا آنهایی بوده اند که سطح تهدید 
ادراک شــده بازیگران را کاهــش داده اند و از ایجاد شــوک های هم زمان پرهیز 
کرده انــد. داده هــای Political Instability Task Force نیز این گزاره را تقویت 
می کند: در کشــورهایی که تغییر قدرت به صورت پرتنش و پرشــوک رخ داده، 
احتمال بازگشــت به بی ثباتی در پنج سال نخست حدود ۴۵ درصد بوده است، 
در حالی که در گذارهای تدریجی و مذاکره شده این احتمال به حدود ۱۸ درصد 
کاهش یافته است. این تفاوت معنادار نشان می دهد کیفیت طراحی گذار، اثری 

مستقیم بر پایداری پسینی دارد.
یــک لایه تعیین کننده دیگر در این معادله، ظهور «پروژه بگیرها» یا کارگزاران 
واســطه اســت؛ بازیگرانی که نه تجربه اداره ســاختارهای نهادی را دارند، نه 
شــناخت عملی از ظرفیت ها و محدودیت هــای جامعه  و گاه به مدت طولانی 
خارج از کشور زندگی کرده اند و به دنبال راهبردهای پرریسك کوتاه مدت هستند. 
این گروه ها با دسترســی به منابع، پروژه ها و قراردادهای دولتی می توانند ضمن 
بهره برداری از ضعف نظارتــی، آنتروپی نهادی را در لایه های خاموش افزایش 
دهند. تجربه تطبیقی بانك جهانی نشــان می دهد در کشــورهای با شــاخص 
اثربخشی دولت زیر ۰٫۴، سهم قراردادهای غیررقابتی در پروژه های عمومی بین 
۲۵ تا ۳۵ درصد اســت، در حالی کــه در اقتصادهای با حکمرانی قوی معمولا 
زیر ۱۰ درصد اســت. افزایش این سهم نشان می دهد که چگونه محیط نهادی 
مستعد، تقاضا برای بازیگران پروژه محور غیرمولد را افزایش می دهد و نتیجه آن، 

افزایش اصطکاك و کاهش بهره وری کل سیستم است.
اقتصاد دولتی گســترده، فشــارهای بین المللی و نیروی نظامی بالا همگی 
به تشــدید نقش این بازیگران کمك می کنند. در اقتصادهایی که سهم مخارج 
دولــت از تولید ناخالص داخلی بیش از ۴۰ درصد بوده و نظام ارزیابی عملکرد 
ضعیف اســت، احتمال گسترش شــبکه های واســطه ای و پروژه محور به طور 
معنــادار افزایش می یابــد و بهره وری ســرمایه گذاری عمومی گاه تــا دو برابر 
میانگین اقتصادهای نوظهور کاهش می یابد. در شرایط تنش خارجی، سهم ترك 
تشریفات مناقصه تا ۱۵ واحد درصد افزایش می یابد و این فضا برای پروژه بگیرها 

فرصتی برای رشد و سودجویی فراهم می آورد.
اپوزیســیون نیــز می تواند به تشــدید آنتروپی کمك کند، به ویــژه زمانی که 
افق سیاســت ورزی کوتاه و تمرکز بر راهبردهای پرهزینه و شــوك محور باشد. 
پژوهش ها نشــان می دهد کشورهایی که گفتمان سیاسی در آنها سریعا امنیتی 
و تقابلی می شــود، به طور میانگین کاهش یک  ونیم تا دو واحد درصدی رشــد 
اقتصادی پنج ساله را تجربه کرده اند. این اثر از طریق افزایش نااطمینانی، تعویق 

سرمایه گذاری و فرار سرمایه انسانی منتقل می شود.
شــواهد تاریخی نیــز تأکید می کند که شــکوفایی پایدار نتیجــه فرایندی 
بلندمدت و انباشــتی اســت. اروپا از اواخر قرن هفدهم تا تثبیت دولت رفاه 
پس از جنگ جهانی دوم حدود ۲۵۰-۳۰۰ سال را طی کرد، آمریکا از ۱۷۷۶ تا 
تثبیت دولت رفاه مدرن حدود ۱۵۰-۱۸۰ سال، ژاپن از اصلاحات میجی ۱۸۶۸ 
تــا دهه ۱۹۸۰ حدود ۱۱۰-۱۲۰ ســال  و کره جنوبی از آغاز برنامه های صنعتی 
۱۹۶۰ تا ورود به باشــگاه اقتصادهای پیشرفته حدود ۵۰–۶۰ سال زمان صرف 
کرد. در همه این تجربه ها، انباشــت تدریجی ظرفیت نهادی، حرفه ای شــدن 
بوروکراسی و تثبیت قواعد پاسخ گویی شرط لازم برای پایداری بوده است، نه 

تغییرات سریع قدرت.
در نتیجه، هر جامعه در حال گذار که با ترکیبی از نارسایی داخلی، فشارهای 
خارجی، اقتصاد دولتی گسترده و نیروی نظامی مواجه است، باید تصمیمات خود 
را با توجه به این واقعیت اتخاذ کند که پروژه بگیرها و کنشــگران فرصت طلب 
می توانند آنتروپی نهادی را تشدید کنند و هرگونه راهبرد پرریسك، بدون توجه به 
توانمندسازی تدریجی نهادها، بی ثباتی و آسیب به جامعه را افزایش می دهد. 
مسیر توسعه پایدار تنها با تقویت تدریجی نهادها، افزایش شفافیت، بازطراحی 
مشوق ها و تمرکز بر توانمندسازی جامعه و دولت محقق می شود. بی توجهی 
به این واقعیت، چه از سوی حاکمیت و چه از سوی نیروهای مدعی بدیل، خطر 

افزایش بی ثباتی، تمرکز قدرت و آسیب عمده به مردم را  افزایش می دهد.

بررسی «شرق» نشان می دهد سرعت خنثی شدن ارزش سوبسید پرداختی دولت ها شدت گرفته است

ذوب یارانه
خبر یادداشت

اقتصاداقتصاد

شــرق: ارزش کالابرگ یک میلیون تومانی در کمتر از دو ماه ۱۵ درصد کاهش یافت و حالا به حدود 
شــش دلار رسیده؛ این در حالی اســت که ارزش یارانه ۳۰۰ هزار تومانی دولت ابراهیم رئیسی ظرف 
حدود دو ســال نصف شــد و ارزش یارانه نقدی ۴۵ هزار و ۵۰۰ تومانــی دولت محمود احمدی نژاد 
معادل حدود ۴۴ دلار بود و نزدیک هفت ســال بعد حدود سه چهارم ارزش خود را از دست داد و به 
۱۰ دلار رسید. این موضوع نشان می دهد که از دهه ۸۰ خورشیدی تاکنون شیب سقوط ارزش پول ملی 

تندتر شده و رشد تورم سرعت قابل توجه گرفته است.

بن بست اصلاح قیمتی
ســال ۱۳۸۹ بود که محمــود احمدی نژاد خبر داد که قصد دارد دســت بــه اصلاحات بنیادین 
اقتصادی بزند و با طرحی موســوم به هدفمندی یارانه ها، اقدام به حذف یارانه انرژی و اقلام کالایی 
مانند شــیر کند و در ازای آن به هر نفر ماهانه ۴۵ هزار و ۵۰۰ تومان یارانه نقدی بپردازد. دولت وقت 
توضیح داد که یارانه نقدی تا ۳۰ مهرماه به حســاب سرپرست خانوار واریز می شود و تأکید کرد که با 

این اقدام درآمد ۲۰ هزار میلیارد تومانی از محل اصلاح 
قیمت ها در همان سال به دست می آید. براساس قانون 
هدفمندکــردن یارانه ها، ۵۰ درصــد از درآمد حاصل از 
اصلاح قیمــت حامل های انرژی به صــورت نقدی به 
مردم پرداخت می شــد، ۳۰ درصد بــه تولیدکنندگان و 
۲۰ درصد به دولت واگذار می شــد تا آثار آن بر اعتبارات 
هزینه ای و تملک دارایی های ســرمایه ای را جبران کند. 
آن زمان مدافعــان دولت، اقدام محمود احمدی نژاد را 
بارها شــجاعانه خطاب کردند. حسین نجابت، نماینده 
وقت مجلس، به ایرنا گفته بود که «احمدی نژاد برخلاف 
رؤسای جمهور گذشته با شجاعت و جسارت این طرح 
را آغــاز کرد و دور دهم آخرین دوره ریاســت جمهوری 
وی اســت بنابرایــن تمامی تــلاش خود را بــرای بهتر 
اجرائی شــدن این طرح انجام می دهد تا اثری ماندگار از 

دولــت خود بر جای بگذارد». دیــری نپایید که نقدها درباره طرح هدفمنــدی یارانه ها بالا گرفت؛ از 
فشــاری که یارانه های نقدی بر دوش دولت گذاشته و سبب رشد نقدینگی شده تا پرداخت یارانه به 
ثروتمندان و تضعیف بنگاه های تولیدی و کاهــش قدرت خرید مردم، انتقاداتی بود که بارها و بارها 
به طرح هدفمندی یارانه های محمود احمدی نژاد وارد شد. قیمت دلار در سال پرداخت یارانه نقدی 
۴۵ هزار و ۵۰۰ تومانی حدود هزار و ۳۷ تومان بود و ارزش یارانه نقدی تقریبا معادل ۴۴ دلار در ماه 
می شد. ارزش یارانه نقدی ۴۵ هزار و ۵۰۰ تومانی هفت سال بعد در سال ۱۳۹۶ به حدود ۱۰ دلار رسید 
و تقریبا ۸۰ درصد ارزش اولیه خود را از دست داد. در سال ۱۳۹۶ بهای هر اسکناس دلار به میانگین 
چهار هزار و ۳۸۰ تومان رســیده بود. با این حســاب محمود احمدی نژاد با اجرای طرح هدفمندی 
یارانه ها نه تنها اثر ماندگاری از خود به جای نگذاشت بلکه اصلاحات قیمتی او به بن بست خورد و با 

تورم شدید و تعطیلی گسترده بنگاه های اقتصادی مواجه شد.

ریخت وپاش ارزهای نفتی
در دولت دوم حســن روحانی و پس از خروج آمریکا از برجام، دوباره ریزش ارزش پول در اقتصاد 
به شــدت نفتی کشور ســرعت گرفت و رئیس جمهوری وقت تصمیم گرفت این بار یارانه دیگری را 
نه به صورت نقــدی که به صورت دلار ارزان به واردکنندگان کالا بپردازد.  در بهار ســال ۱۳۹۷ دولت 

اعلام کرد که برای مهار قیمت کالاهای اساســی، دلار را با نرخ ثابت چهار هزار و ۲۰۰ تومان به تمام 
واردکنندگان می پردازد. این تصمیم را اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس جمهوری اعلام کرد و به 

همین دلیل دلار چهار هزار و ۲۰۰ تومانی دلار جهانگیری نام گرفت.
از اردیبهشــت ۱۳۹۷ تا مهر ۱۴۰۰ چیزی نزدیک به ۴۶ میلیارد دلار پول نفت ایران به صورت دلار 
یارانه ای در اختیار واردکنندگان کالا قرار گرفت اما این شــیوه پرداخت یارانه هم فساد سنگینی به بار 
آورد و واردکنندگان با حربه های مختلف از جمله ایجاد شرکت های صوری و کاغذی مبالغ هنگفتی 
دلار ارزان به جیب زدند و یک شبه ثروت انبوهی به دست آوردند. از آن سو با دلار ارزان انواع و اقسام 
کالاهای غیرضروری و بی کیفیت مانند گل پلاستیکی و میخ و پیچ و حتی روده گوسفند و... وارد شد. 
نقدها به دولت بالا گرفت و فهرست کالاهایی که دلار چهار هزار و ۲۰۰ تومانی می گرفتند، به کالاهای 
اساسی و دارو محدود شد و دولت در ازای آن در چند نوبت محدود به مردم کالابرگ اعطا کرد. ماجرا 
به همین جا ختم نشــد و دوباره گزارش هایی از فســاد با دلار چهار هزار و ۲۰۰ تومانی گزارش شــد؛ 
فسادهایی مشــابه چای دبش یا قاچاق دارو و کالاهای اساسی که با دلار ارزان وارد می شدند و بازار 
مــدام با کمبود کالایی مواجه می شــد و کاهش عرضه 
مقابــل تقاضا، قیمت را برای مصرف کننده بالا می برد و 

صف های روغن و مرغ و برنج شکل گرفته بود.

سرعت رشد تورم شدت گرفت
در اســفند ســال ۱۴۰۰ مجلس با پیشــنهاد دولت 
ابراهیم رئیسی برای حذف ارز ترجیحی در بودجه ۱۴۰۱ 
موافقت کرد و در اردیبهشــت سال ۱۴۰۱ ارز چهار هزار 
و ۲۰۰ تومانی حذف شــد و بــا ارز ترجیحی ۲۸ هزار و 
۵۰۰ تومانی جایگزین شــد. دولت در ازای حدود هفت 
برابر شــدن قیمت ارز ترجیحی، مبلغ یارانه نقدی را به 
۳۰۰ و ۴۰۰ هزار تومان رســاند که ۴۰۰ هزار تومان برای 
دهک های کم درآمد اول تا سوم بود. بهای دلار در سال 
۱۴۰۱ حــدود ۴۱ هزار تومان بود و ارزش یارانه نقدی آن 
ســال فقط حدود هفت دلار بود. میانگین بهای دلار در ســال ۱۴۰۳ به حدود ۸۸ هزار تومان رسید و 
ارزش یارانه نقدی دولت سیزدهم به حدود ۳.۵ دلار رسید. در واقع ظرف حدود دو سال ارزش یارانه 
نقدی به نصف رســید و تورم ســنگینی به قیمت کالاهای اساسی تحمیل شد. در دی ماه سال ۱۴۰۴ 
دولت مسعود پزشکیان تصمیم گرفت ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی را با بهانه های مشابه حذف کند و در 
ازای آن کالابرگ یک میلیون تومانی به مردم بپردازد. زمان حذف ارز ترجیحی ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی 
بهــای دلار حدود ۱۴۰ هزار تومان بود و ارزش کالابرگ معادل هفــت دلار بود اما حالا بهای دلار به 
حدود ۱۶۵ هزار تومان رسیده و ارزش کالابرگ یک میلیون تومانی معادل شش دلار است؛ در واقع در 
کمتر از دو ماه ارزش کالابرگ حدود ۱۵ درصد کاهش داشته است. مرتضی افقه، اقتصاددان، معتقد 
اســت که نه اصلاحات قیمتی و نه طرح های حمایتی دولت هــای مختلف، هیچ کدام بر پایه اصول 
علم اقتصاد انجام نشده است و منابع و درآمدهای حاصل از طرح های اصلاح قیمت، خرج توسعه 
و زیرساخت های کشور و در نتیجه رفاه بیشتر نشده تا آثار پایدار داشته باشد. بلکه بالعکس وابستگی 
شدید اقتصاد به درآمدهای نفتی و تولید ضعیف اغلب رانتی و واردات در بستر فسادآمیز و در مجموع 
اقتصاد به شــدت دولتی و شبه دولتی سبب شده است بخش قابل توجهی از درآمدهای نفتی کشور 
هرز برود بی آنکه اصلاحات بنیادی اقتصادی ایجاد کند و از آن سو قدرت خرید مصرف کننده با تورم 

مزمن دورقمی مدام تضعیف شده است.

مدرس دانشگاه و پژوهشگر اقتصاد بخش عمومی
محسن راجی اسدآبادی

رئیس اتاق اصناف تهران از برگزاری پنج نمایشــگاه بهاره در نقاط مختلف پایتخت 
خبر داد و گفت این نمایشــگاه ها از اوایل اسفندماه با عرضه کالاهای اساسی، تخفیف  
پنج تا ۳۰ درصدی و امکان خرید اقســاطی، با محوریت اتاق اصناف برگزار می شــود. 
حمیدرضا رستگار، رئیس اتاق اصناف تهران، در یک نشست خبری با اشاره به برگزاری 
نمایشــگاه های بهاره در پایتخت گفت: مصلای امام خمینی هم زمان با نمایشگاه قرآن 
از ۴ تا ۱۵ اسفندماه به مدت ۱۲ روز، پارک ارم سبز از ۱۳ تا ۲۲ اسفندماه به مدت ۱۰ روز، 
سازمان گوشت تهرانپارس از ۱۳ تا ۲۲ اسفندماه به مدت ۱۰ روز، فرهنگسرای خاوران از 
۱۳ تا ۲۷ اســفندماه به مدت ۱۵ روز و بوستان ولایت نیز از ۱۳ تا ۲۷ اسفندماه به مدت 
۱۵ روز میزبان شهروندان خواهند بود. همچنین قیمت گذاری کالا ها در این نمایشگاه ها 
توسط کارشناسان اتحادیه های صنفی انجام می شود و اجناس با تخفیف هایی در بازه 
پنج تا ۳۰ درصد عرضه خواهد شــد. همچنین امکان خرید اقســاطی برای شهروندان 
پیش بینی شده است. رئیس اتاق اصناف تهران با بیان اینکه در این نمایشگاه ها کالا های 
اساســی با نرخ مصوب توزیع می شــود، گفت: برنج، شــکر، مرغ منجمد، گوشت قرمز 
منجمد، تخم مرغ و خرما از جمله کالا های عرضه شــده هســتند؛ به طوری که قیمت 
هر کیلوگرم برنج پاکســتانی برای مصرف کننده ۱۵۱ هزار تومــان، هر کیلوگرم خرمای 
مضافتی ۳۱۰ هزار تومان و قیمت هر شانه تخم مرغ بین ۲۰۰ تا ۲۴۰ هزار تومان تعیین 
شــده است. به گفته او، نمایشگاه های بهاره با همکاری وزارتخانه های صنعت، معدن 
و تجارت، جهاد کشــاورزی و اتاق اصناف برگزار می شود. رســتگار با اشاره به افزایش 
درخواســت ها برای برپایی نمایشگاه ها با عناوین مختلف و بعضا خیرخواهانه، تصریح 
کــرد: ورود نهاد های غیرمرتبط با حوزه توزیع و فروش کالا موجب برهم خوردن تعادل 
بازار می شــود و این اقدام خلاف قانون و شرع است. همان طورکه اصناف در امور سایر 
دســتگاه ها دخالت نمی کنند، انتظار مــی رود دیگر نهاد ها نیز به حــوزه صنوف ورود 
نکنند. او ادامه داد: تقاضای زیادی برای برگزاری نمایشــگاه های بهاره وجود دارد، اما 
ورود به عرصه فروش کالا نیازمند اهلیت صنفی و اخذ مجوز رســمی از اتاق اصناف و 
اتحادیه های مربوطه اســت. صدور مجوز ها صرفا بر اساس نیاز واقعی بازار و ظرفیت 
اقتصادی هــر منطقه انجام می شــود و دخالت های خارج از ایــن چارچوب، موجب 
آشفتگی بازار خواهد شد. در حال حاضر یکی از مهم ترین چالش ها، فروش و انبار کالا 
بدون مجوز های رسمی اتحادیه ها و اصناف است. رئیس اتاق اصناف تهران با تأکید بر 
اینکه هدف اصلی از برگزاری این نمایشــگاه ها صرفا فروش کالا نیست، گفت: حمایت 
از واحد هــای صنفی و تولیدکنندگان در اولویت قــرار دارد، چراکه بخش قابل توجهی 
از فروش ســالانه اصناف در ماه های پایانی ســال محقق می شــود. این رویداد ها باید 
بر اســاس اصول اقتصادی و با محوریت اتاق اصناف برگزار شــود تا از ایجاد رکود در 
ســایر بازار ها جلوگیری شــود. او درخصوص وضعیت فعالیت بازار، گفت: آنچه امروز 
به صورت ملموس و قابل مشــاهده در اکثر واحد های صنفی دیده می شود، وابستگی 
مســتقیم شرایط بازار به قدرت خرید مشتریان اســت. آمار های کلی نشان می دهد که 
به دلیل کمبود نقدینگی، بازار ها با رکود کامل مواجه نیستند، اما فعالیت آنها با آرامش 
و کندی همراه اســت. به عنوان مثال، بازار بزرگ تهران بر اساس بررسی هایی که انجام 
داده ایم، در وضعیت متوسط قرار دارد؛ به این معنا که رکود صددرصدی حاکم نیست 
و بازار با حدود ۵۰ درصد توان خود در حال فعالیت اســت. رســتگار افزود: در ســایر 
بازار ها نیز امیدواریم با نزدیک شــدن به پایان سال، شرایط به تدریج بهبود پیدا کند. البته 
همان طورکه اشــاره شد، رکود کلی در کشور وجود دارد و توان اقتصادی مردم تا حدی 
کاهش یافته است. با این حال، امیدواریم با تدابیری که در دولت و در سطح کلان کشور 
اتخاذ می شود، گشــایش هایی برای مردم ایجاد شود. او در ادامه با اشاره به تمهیدات 
انجام شــده برای تسهیل خرید در نمایشگاه ها گفت: با مذاکرات انجام شده با بانک های 
عامل، خدمات پرداخت اعتباری از طریق چند اپلیکیشن اعتباری فراهم شده تا افرادی 
که نقدینگی کافی ندارند، بتوانند خرید خود را انجام دهند. سقف این تسهیلات از شش 
میلیون تومان تا ۴۰ میلیون تومان در نظر گرفته شــده که اقدام مثبتی برای حمایت از 

اقشار هدف محسوب می شود.

جزئیات برگزاری نمایشگاه های بهاره
با وام خرید


